
Posudek vedoucího Ing. Petra Cesly, Ph.D. na ďplomovou pÍáci Bc. Nikoly Vaňkové

KRpeuNoVÁ cHRoMAToGRAFIE DERIvÁTÚ pBNorU NA
KoLoNÁCH PLNĚmÝcH PovRCH ovĚ PoRÉZNÍvrr ČÁsrl CEMI

Předkláclaná práce diplomantky Bc. Nikoly Vaňkové je tozsáhlou studií kolon pro
kapalinovou chromatogtafii, piněných povrchově porézními částicemr. Tento typ kolon, který

přináší níhody v účinnosti a době sepaÍace stovnatelné s koionami plněnými částicemr o průměru

pod 2 pm při zachováni telativně nízkých tlaků, představuje jeden z ýznamných směrů výwoje

pos1edních 1et. V ďplomové práci jsou studovány kinetické i tetmodynamické faktory Sepaface

jednak pto homologickou řadu alkylbenzenů a také pro vybrané nitro- a halogenderiváty fenolu.
l)iplomantka v prwní části experimentu hodnoú účinnost ko1on při ďlzných složeních mobilní
fáze, teplotě a průtokové rychlosti mobilní fáze. Na základě provedených experimentů je zvolen
optimální objemový ptůtok a dáIe se zaby,á hodnocením kolon z hleďska selektivity Sepaface

fenolů pomocí lineárního modelu volných energí, přičemž používaná sada sedmi kolon
s ruznými t1py chemicky vázané stacionární fáze je potovnávána z hleďska podobnosti
stanovených paramettů statistickou metodou hietarchického shlukování.

Téma diplomové práce bylo zvoleno v souladu s dlouhodobým izkumem v oblasti
separací fenolických sloučenin, který probíhá na pracovišti separačních metod vkapalné ťázi.

Z hledíska dosažených lrysledků a množstvím provedených expetimenťů se jedná o výrazně
nadprůměrně obsáhlou práci. Při jejím l'1pracování se diplomantka věnovala dané tématice

s r.elký'm zájmern a vysokou mírou Samostatnosti. Při experimentáIni ptáci zv]ádla jak práci
s náročnou instrumentální technikou, tak také nesnadné statistické v1'hodnocení naměřených dat

a jejich interpretaci. Diplomantka ptokázala také schopnost výborné ofientace v řešené

problematice a při ptáci s vědeckou litetaturou. Jako vedoucí diplomové ptáce mohu s potěšením
konstatovat, že Bc. Nikola Vaňková bezezbytku splnila zadání práce. Diplomovou práci
hodnotím známkou

v'Íborně _

V Pardubicích dne 29. ]lr.rětna 2012

1----'/

.,..,t 1 -i- 17', t.,

Ing. Pett Cesla, Ph.D.


